
Redakční CD 

Data z internetu
Internet dávno není jen zdrojem informací, ale také neuvěřitelnou databankou programů, 
filmů, hudby a dalších dat. Pro stahování dat bylo zavedeno několik prostředků, z nichž se 
nejvíce prosadil protokol FTP. Chip za vás otestoval několik nejpoužívanějších klientů. 
Obnovili jsme také test stahovačů dat neboli download manažerů, které se integrují do 
internetových prohlížečů a přebírají kontrolu nad stahováním dat. 

Dalším rozšířeným způsobem stahování dat se staly sítě se sdílenými daty. Každý účastník nabízí 
na vlastním počítači data, která si může kdokoliv z připojených uživatelů stáhnout. Od centralizovaného 
modelu se díky zásahům organizací, které mají na starosti ochranu autorských práv, přešlo na 
decentralizované modely. A není to konec všem postihům. Známy jsou dokonce již i tresty konkrétním 
osobám, které nabízely ke stažení chráněné soubory. V současné době jsou tedy tyto sítě zatím v chodu, 
ale stahují se nad nimi hustá mračna. 

KASPERSKY ANTI-VIRUS 4.5 LITE 
Ruský antivirový systém Kaspersky (dříve AVP) zaujímá ve světovém měřítku jedno z předních míst.

Je to dáno nejen kvalitními nástroji vycházejícími z dlouholeté praxe analýzy a potírání virů, ale také 
pružností, s jakou dokáže firma reagovat na nové poznatky v oblasti bezpečnosti dat, a kvalitní 
technickou podporou. 

Rubrika Servis 

INFRAČERVENÉ OVLÁDÁNÍ PC 130 
Představte si třeba prezentaci v sále: máte notebook, projektor a nachystanou slideshow. 

Samozřejmě nechcete sedět u notebooku a klikat při přechodu na každý další snímek; potřebujete mít 
volnost. Vezmete si s sebou jen malý dálkový ovladač, třeba od autorádia, a můžete snadno prezentovat. 
Je to opravdu tak jednoduché. Chip vám poradí, jak na to, a bude vás to stát jen pár korun. 

Rubrika Zkuste si sami 

JAK NA DATA NA FTP 92
Služba FTP byla jednou z prvních možností, jak si mezi počítači na internetu vyměňovat objemnější 

soubory. V dnešní době se i přes rychlý rozvoj různých webových rozhraní používá přenos pomocí FTP 
při uploadování webových stránek na WWW server a také pro přenos souborů mezi FTP servery v 
internetu, popřípadě v soukromých sítích různých institucí. Typickým příkladem jsou sítě vysokoškolských 
kolejí, kde v podstatě každý počítač slouží zároveň jako FTP server. 

Rubrika Téma měsíce 

KLONOVÁNÍ DVD 90 
Nová generace nástrojů pro kopírování DVD je kompletní. Slibuje kvalitu obrazu, která tu ještě 

nebyla, a to při minimálních časech kódování. Chip otestoval, co programy opravdu umí. 
Rubrika Zkuste si sami 

MOŽNOSTI SVCD 3 140 
Již potřetí se věnujeme formátu SVCD. Jste-li majitelem stolního přehrávače a chcete ze svých 

videodisků vymáčknout to nejlepší, je tento seriál určený právě vám. Po návodech na převody filmů DivX 
a úpravu prostorového zvuku se tentokrát zabýváme kapitolami, tvorbou úvodních menu a vypalováním. 

Rubrika Zkuste si sami 

RAM IDLE LE 
Programů pro správu paměti RAM a její následné čištění je na trhu řada, RAM Idle je však nyní 

zdarma. Používáte-li starší operační systém Windows 98/ME a velikost vaší paměti je menší než 128 MB,
je program určen právě pro vás. 

Rubrika Zkuste si sami 



ÚČETNÍ SYSTÉM EKONOM 
Účetní a evidenční systém EKONOM je výkonný, lehce ovladatelný a cenově přístupný účetní 

software, určený pro malé a středně velké firmy. Celý systém je komplexní a obsahuje kromě fakturace, 
jednoduchého a podvojného účetnictví, mezd pro malé i velké organizace, maloobchodu, skladového 
hospodářství, kompletů, knih dlouhodobého majetku též knihu jízd, graficko-manažerskou nadstavbu a 
další moduly potřebné pro moderní a efektivní práci, včetně propojení s inter netem a spolupráce s 
ostatními Windows aplikacemi. Chip připravil ve spolupráci s výrobcem speciální verzi programu, kterou 
lze po registraci používat zdarma. Při nákupu komerční verze může registrovaný uživatel uplatnit slevu 50
%. 

Rubrika Zkuste si sami 

Tématem příštího Chip CD budou geografické informační systémy, družicová navigace a mapy, 
takže můžete očekávat novinky a prezentace z této oblasti. Obsahem druhého CD bude téma 
rekonstrukce starých audionahrávek. Kromě kompletního návodu na nahrávání a zpracování zvuku 
najdete na CD i plnou verzi programu pro rekonstrukci zvuku a další speciální akce. 

Za redakci Chip CD Jan Řezáč a Vlastimil Bret

OVLADAČE 
Otázka 
Prosím o zaslání driveru pro grafickou kartu Elsa GLoria III (nVidia Quadro2 Pro) - AGP 4x, 64 MB 

DDR, VGA+DVI pro Windows XP Pro. Pavel K. 

Odpověď
Nejnovější ovladače pro vaši kartu a operační systém Windows XP: 

http://download.nvidia.com/Windows/45.23/45.23_win2kxp_international_whql.exe Certifikované ovladače
pro jednotlivé aplikace: http://www.nvidia.com/object/certified_winxp Starší ovladače přímo od společnosti
Elsa: ftp://ftp.gwdg.de/pub/misc/elsa/FILES/ GRAPHICS/GLORIA/III/WXP/ 

Otázka
Kde, prosím, najdu ovladač pro zvukovou kartu s rádiem SF16-FMI (ISA slot) pro OS Win2k? Erik M.

Odpověď 
Oficiální ovladače pro vaši kartu a OS Windows 2000 výrobce neuvolnil, ale některým uživatelům se 

podařilo zprovoznit ovladače pro Windows NT 4.0: http://www.mediaforte.com.sg/support_audio.htm#07 
Někteří také využívají pro rádio alternativní aplikace (kompatibilní i s Windows 2000 a XP), např.: 
http://flesko.cz/radiator.htm 

Otázka
Zakoupil jsem základní desku INTEL D865PERL, Rock Lake,P4. Na přiloženém CD není ovladač 

USB pro Win XP. Již několik dní jej sháním na internetu, ale ani na stránkách Intelu tento ovladač není. 
Prosím poraďte, kde tento ovladač získat. Petr S. 

Odpověď
Vámi poptávaný ovladač můžete získat buď instalací Windows XP ServicePack1, nebo pomocí 

služby Windows Update. Drive samostatně distribuovaný ovladač byl na přání MS stažen z Intel serveru. 

Miroslav Koukola - Suma 
Své dotazy zasílejte na adresu chipcd@vogel.cz. 

SPECIÁLNÍ VERZE NA CHIP CD 
IDOS Jízdní řády 2004 
KASPERSKY ANTI-VIRUS 4.5 Lite 
Účetní systém EKONOM 
RAM Idle LE

SLEVY PRO ČTENÁŘE CHIPU 
PowerDVD 5 Deluxe 
Softwarový DVD přehrávač. 



Cena 2524 Kč 
Cena se slevou 1862 Kč 

CuteFTP 
Pro Snadno ovladatelný FTP klient. 
Cena 2170 Kč 
Cena se slevou 1601Kč 

SureThing CD/DVD Labeler Deluxe 4 
Editor CD obalů a štítků. 
Cena 1341 Kč 
Cena se slevou 989 Kč 

Ceny jsou uvedeny s DPH. Více na Chip CD v rubrice Software.


	Data z internetu

